

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Expresado en bolívares)

ACTIVO

	31/12/2023	30/06/2023
DISPONIBILIDADES	678.880.620	595.634.820
Efectivo	360.169.681	382.501.764
Banco Central de Venezuela	181.872.585	183.563.890
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.473.333	1.357.231
Bancos y corresponsales del exterior	135.317.290	28.194.701
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	47.731	17.234
(Provisión para disponibilidades)	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	28.992.933	1.480.281
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	75.675	26.860
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	24.212.308	692
Inversiones de disponibilidad restringida	4.704.950	1.452.729
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	573.730.200	227.531.230
Créditos vigentes	577.013.141	227.533.831
Créditos reestructurados	0	0
Créditos vencidos	8.974.025	5.724.322
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(12.256.966)	(5.726.923)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	6.481.178	2.040.149
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	29.614	26
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	6.468.996	2.010.801
Comisiones por cobrar	82.311	53.848
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(99.743)	(24.526)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0
BIENES DE USO	148.667.859	55.365.442
OTROS ACTIVOS	163.194.185	119.142.124
TOTAL DEL ACTIVO	1.599.946.975	1.001.194.046
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	22.009.796	5.777.445
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	14.417.912	7.977.348
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	449.554.191	354.166.653
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.721.992.390	1.096.913.089
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0
INVERSIONES CEDIDAS	0	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES	49.743.990	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA	275.861.250	0
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	2.874.896	0
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	9.048.716	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO

	31/12/2023	30/06/2023
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.169.622.039	591.473.773
Depósitos a la vista	1.092.636.524	552.432.195
Cuentas corrientes no remuneradas	400.215.320	209.396.799
Cuentas corrientes remuneradas	169.556.900	66.611.181
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0	0
Depósitos y certificados a la vista	120.231.584	39.442.320
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	402.632.720	236.981.895
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	12.178.917	5.447.155
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	59.052.694	31.322.295
Depósitos a plazo	0	0
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	5.753.904	2.272.128
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	44.295.390	136.886.000
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	44.295.390	136.886.000
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	2.835.740	844.787
Gastos por pagar por captaciones del público	2.782.542	796.863
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	53.198	47.924
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	178.305.221	99.687.255
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	1.395.058.390	828.891.815
GESTIÓN OPERATIVA	0	0
PATRIMONIO	0	0
TOTAL DEL PATRIMONIO	204.888.585	172.302.231
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.599.946.975	1.001.194.046
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	15,18%	0
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)	1.352.310	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PUBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DTTO. CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON REGIMEN ESPECIAL	TOTAL
INVERSIÓN	0	3.427.198	0	0	0	3.427.198
GARANTÍA	0	0	0	0	0	0
ADMINISTRACIÓN	1.449	8.069.239	0	44.944	355.702	8.471.334
CARACTERÍSTICAS MIXTAS	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.449	11.496.437	0	44.944	355.702	11.898.532

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 31/12/2023 Y 30/06/2023
(Expresado en bolívares)

	31/12/2023	30/06/2023		31/12/2023	30/06/2023
INGRESOS FINANCIEROS	151.720.086	126.473.042	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(356.451.479)	(187.925.751)
Ingresos por disponibilidades	2.574	768	Gastos de personal	(156.293.494)	(82.132.917)
Ingresos por inversiones en títulos valores	678.485	54.355	Gastos generales y administrativos	(200.157.985)	(105.792.834)
Ingresos por cartera de créditos	151.039.027	126.417.919	MARGEN OPERATIVO BRUTO	61.047.057	86.456.001
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por inversiones en empresas, afiliadas y sucursales	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos operativos varios	2.158.984	17.944
Otros ingresos financieros	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(32.326.659)	(11.911.324)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por captaciones del público	(25.476.078)	(9.492.459)	Gastos operativos varios	(32.414.327)	(20.609.589)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	30.791.714	65.864.356
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos extraordinario	719.722	1.357.085
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(6.850.581)	(2.418.865)	Gastos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	31.511.436	67.221.441
Gastos por otras obligaciones subordinadas	0	0	Impuesto sobre la renta	(17.219.242)	(2.616.000)
Gastos por otras obligaciones	0	0	RESULTADO NETO	14.292.194	64.605.441
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Reserva Legal	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	119.393.427	114.561.718	Utilidades estatutarias	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	762.439	710.855	Junta Directiva	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(7.320.496)	(3.663.500)	Funcionarios y empleados	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(7.320.496)	(3.663.500)	Otras reservas de capital	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Resultados acumulados	14.292.194	64.605.441
MARGEN FINANCIERO NETO	112.835.370	111.609.073	Aporte Fondo Nacional Antidrogas	337.000	687.000
Otros ingresos operativos	315.607.133	169.150.819			
Otros gastos operativos	(10.943.967)	(6.378.140)			
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	417.498.536	274.381.752			

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- PATRIMONIO	SEMESTRE DICIEMBRE	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE DICIEMBRE	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA	SEMESTRE DICIEMBRE	4.- RENTABILIDAD	SEMESTRE DICIEMBRE	5.- LIQUIDEZ	SEMESTRE DICIEMBRE
1.1) (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) / ACTIVO TOTAL X100=	15,18%	2.1) (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA X100=	2,09%	3.1) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO X100=	135,91%	4.1) RESULTADO NETO / ACTIVO PROMEDIO X100=	7,78%	5.1) DISPONIBILIDADES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	58,04%
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO / (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100=	490,55	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA X100=	1,53%	3.2) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / INGRESOS FINANCIEROS X100=	192,79%	4.2) RESULTADO NETO / PATRIMONIO PROMEDIO X100=	47,54%	5.2) (DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES) / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	58,05%



CARLOS A. CHOW QUAN
Presidente Ejecutivo



MAYKEL MARTINEZ G.
Vicepresidente de Control



RICARDO J. QUILEN MYERSTON
Vicepresidente de Auditoría